Il notariato

Sulla peste del 1348 la Cronaca dell’Anonimo romano presenta solo il titolo
del paragrafo relativo, privo del testo (perché si è perso? O perché -secondo
l’ipotesi più recente- l’autore aveva progettato di dedicarsi all’argomento, ma
poi se ne era disinteressato per qualche motivo?): i protocolli notarili risultano
quindi indispensabili per sapere qualcosa sull’argomento.
A partire dai secoli undicesimo e dodicesimo i notai annotano brevemente i
loro affari in quelli che vengono definiti dicta, scritti su rotoli di pergamena
conservati in filze: il più antico è del 1066. I notai di questo periodo sono detti
scriniarii. Il rapporto fra la minuta del dictum e l’estensione del mundum
coincide spesso con il rapporto fra padre e figlio.
La prima attestazione del collegio dei notai è del 1075 (attestato da un
documento di S. Gregorio al Celio). Il più antico protocollo italiano è del 1154
(Giovanni Scriba); il più antico laziale è del 1240 (da Anagni). I protocolli del
‘300 sono in genere di formato piccolo (fascicoli di cm. 11x15); nel ‘400 si
raggiungono i cm. 22x30.
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TRASCRIZIONI

TAV. 96

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei: ad perpetuam rei memoriam .
Hiis que Christi fidelium animarum salutem et ecclesiarum reparationem ac
utilitatem concernunt libenter intendimus et ea, quantum cum deo possumus,
favoribus prosequimur oportunis. Hodie siquidem omnibus Christi fidelibus
vere penitentibus et confessis, qui ecclesiam monasterii Sanctae Marie Virginis
de Farfa, ordinis Sancti Benedicti, Sabinensis diocesis, ab hora vesperorum
vigilie festi nativitatis dicte beate Marie Virginis Dei genitricis usque ad horam
vesperorum diei eiusdem festi devote visitaverint animatim, illam indulgentiam
concessimus que visitantibus ecclesiam Sancti Petri ad vincula de urbe prima
die mensis Augusti a sede apostolica est concessa, prout in vestris inde
confectis litteris plenius continetur; cum autem sicut accepimus ab antiquis
temporibus sit observatum quod nulla mulierr dictam ecclesiam Sancte Marie
aliquo tempore intrare audeat sive consueverit, nos, volentes quod etiam
mulieres, que eandem ecclesiam predicta die visitaverint, huiusmodi
indulgentiam assequantur, concedimus et tenore presentium ordinamus quod
illa die dumtaxat videlicet a primis vesperis usque ad secundos vesperos
predicti festi etiam mulieres eandem ecclesiam Sancte Marie pro huiusmodi
indulgentiam assequendo libere et licite intrare possint, consuetudinibus vel
statutis contrariis non obstantibus quibuscunque, et insuper volumus et per
presentes statuimus et similiter ordinamus quod omnes oblationes, quas eadem
die a primis vesperis predictis usque ad secundos prefatos vesperos in dicta
ecclesia sancte Marie fieri continget, cuiuscunque quantitatis fuerint et in
quibuscunque rebus consistant, in reparationem et fabricam eiusdem ecclesie
sancte Marie integre convertantur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc
paginam nostri statuti et ordinationis infringere vel ei ausu temerario contraire.
Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotwentis Dei et
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.
Datae Rome, apud Sanctum Petrum xvi Kalendas Decembris, pontificatus nostri
anno secundo.